
 
 

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA STĂNIȚA 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Stănița 

 
 

Consiliul Local al com. Stănița, judeţul Neamt; 
Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Stănița, în calitate de iniţiator 

al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 1100/18.03.2021 prin care propune Consiliului Local 
al Comunei Stănița aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Stănița; 

Analizând raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Resurse umane din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Stănița înregistrat sub nr. 
1099/18.03.2021;   

Având în vedere structura organizatorică a instituţiei aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Stănița;    

Având în vedere Rapoartele  de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Stănița: 

Având în vedere prevederile Părții a VI-a – Statutul funcționarilor publici, prevederi aplicabile 
personalului contractual din administrația publică și evidența personalului plătit din fonduri 
publice – din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Având în vedere prevederile art. 40 din Legea  nr. 53/2003-Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  art. 36 alin.(1) şi alin.(2) din  Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare şi potrivit 
prevederilor art. 45, alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

Având în vedere prevederile OUG nr. 57/2019; 
In temeiul art.129 ,alin.1 , art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1),lit. a) din OUG  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 
 



 2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Stănița, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2  Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare va fi adus la cunoştinţă sub 

semnătură funcţionarilor publici şi personalului contractual din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Stănița. 

 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului jud.Neamt si se aduce la 

cunostintă publică prin grija secretarului comunei Stanita. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
L.S. ARDELEANU IONEL 

 

 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 22 din 30.03.2021 
 
 
 


